
202 
 

ACTA NÚMERO CINCUENTA Y UNO, QUINCUAGESIMA PRIMERA SESIÓN 
ORDINARIA: En Salón de Sesiones, de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, 

a las doce horas, del día diez de junio de dos mil veinte, siendo estos el 
lugar, día y hora señalados en la convocatoria respectiva, para celebrar 

sesión ordinaria del Concejo Municipal, se procede a ello, con la asistencia 
virtual del Señor Alcalde Municipal, Licenciado Roberto José d´Aubuisson 

Munguía, Señora Síndico Municipal Vera Diamantina Mejía de Barrientos, 

Regidores Propietarios: Leonor Elena López de Córdova, Jaime Roberto 
Zablah Siri, Yim Víctor Alabí Mendoza, Carmen Irene Contreras de Alas, José 

Guillermo Miranda Gutiérrez, Julio Ernesto Gracias Morán c/p Julio Ernesto 

Sánchez Morán, Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón Granados Santos, 
José Luis Hernández Maravilla, Mireya Astrid Aguillón Monterrosa y Norma 

Cecilia Jiménez Morán. Regidores Suplentes: José Fidel Melara Morán, 
Jorge Luis De Paz Gallegos, Reynaldo Adolfo Tarrés Marroquín y Beatriz 

María Harrison de Vilanova. Con asistencia del Señor Secretario Municipal 

Rommel Vladimir Huezo.--------------------------------------------------------------------------- 
El Señor Alcalde Municipal, constató el quórum, manifestando que el 

mismo queda debidamente establecido, dando lectura a la agenda y 

aprobándola.------------------------------------------------------------------------------------------ 
El acta anterior, fue avalada por los Regidores delegados por el Concejo 

según acuerdo municipal número 17, y aprobada por parte de los 
miembros del Concejo Municipal.------------------------------------------------------------- 

1,585) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chévez, Director General, 
somete a consideración solicitud de ingresos por contribuciones 

especiales. 
II- Que es necesario dejar sin efecto la transferencia de Contribución 

Especial para los Festejos del Municipio de Santa Tecla del Ejercicio 

Fiscal 2019 y compensarlo con las t ransferencias de remuneraciones 
realizadas,  por la cantidad de US$67,268.78. 

III- Que la Asamblea Legislat iva, mediante Decreto Legislat ivo número 

QUINIENTOS NOVENTA Y TRES, publicado en el Diario Oficial 
CINCUENTA Y DOS, tomo CUATROCIENTOS VEINTISEIS, de fecha 

catorce de marzo de dos mil veinte y sus respectiva prórrogas, declaró 
Estado de Emergencia Nacional de la Pandemia por COVID-19, 

aunado a una variedad de Decretos emit idos por el Órgano Ejecutivo, 

que han contendido una serie de medidas de confinamiento, junto 
con otras relacionadas con la reducción de la movilidad, la 

aglomeración y la congregación en los sit ios públicos, han generado 
una afectación de las dist intas actividades económicas, el empleo, la 

industria y el comercio, en part icular del sector empresarial, que no ha 

podido operar en condiciones normales y encuentra dificultades para 



203 
 

mantener su actividad económica, lo cual ha afectado en un 77% las 

finanzas de la Municipalidad de Santa Tecla, impactando al grado 

que los ingresos se han visto disminuidos como nunca antes, debido a 
que la mayoría de los contribuyentes no están pagando las tasas e 

impuestos, lo que obliga a priorizar el funcionamiento básico de los 
servicios vitales que debe de prestar la Alcaldía Municipal de Santa 

Tecla y Ent idades Descentralizadas. 

IV-  Que el art ículo 32 del Código Municipal, establece: "Las ordenanzas 
son normas de aplicación general dentro del municipio sobre asuntos 

de interés local. Entrarán en vigencia ocho días después de su 

publicación en el Diario Oficial”. Además, el art ículo 35 inciso primero 
del mismo Código, establece: "Las ordenanzas, reglamentos y 

acuerdos son de obligatorio cumplimiento por parte de los 
part iculares y de las autoridades nacionales, departamentales y 

municipales." Y, en el art ículo 51, literal f) Además de sus atribuciones y 

deberes como miembro del Concejo, corresponde al Síndico, 
establece: "Velar por el estricto cumplimiento de este Código, 

ordenanzas, reglamentos, acuerdos del Concejo y de competencias 

que le otorgan otras leyes”. 
V- Que el Concejo Municipal, por medio de Decreto número SEIS 

publicado en el Diario Oficial CIENTO SETENTA Y UNO, Tomo 
TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS, de fecha diecisiete de septiembre de dos 

mil siete, decretó la “ORDENANZA DE CREACIÓN Y APLICACION DE LA 

CONTRIBUCION ESPECIAL PARA REALIZAR  LAS ACTIVIDADES DE LAS 
FIESTAS EN EL MUNICIPIO DE SANTA TECLA”, en cuyo Art.1 establece 

“Créase la contribución especial, con el propósito de recaudar los 
recursos necesarios para financiar las actividades que se realizan en el 

marco de las fiestas”. 

VI- Que el Concejo Municipal, mediante acuerdo municipal número 1164 
tomado en sesión extraordinaria celebrada el 15 de octubre de 2019, 

autorizó a la Señora Tesorero Municipal, para transferir a la cuenta 

número 500-022974-9 a nombre del Inst ituto Municipal Tecleño de 
Turismo y la Cultura (IMTECU), los montos recaudados en concepto de 

Contribución Especial para Festejos del Municipio.  
VII- Que el Art. 6 de la ORDENANZA DE CREACIÓN Y APLICACION DE LA 

CONTRIBUCION ESPECIAL PARA REALIZAR LAS ACTIVIDADES DE LAS 

FIESTAS EN EL MUNICIPIO DE SANTA TECLA”, establece que “La 
contribución especial será anual, y su pago se hará en dos cuotas del 

cincuenta por ciento cada una en los meses de junio y julio”. 
Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar la reforma de manera única al acuerdo municipal número 

1,164 tomado en sesión extraordinaria celebrada el 15 de octubre de 



204 
 

2019, donde se autorizó a la Señora Tesorero Municipal, la 

transferencia de la Contribución Especial para Festejos del Municipio 

en la cuenta número 500-022974-9 a nombre del Instituto Municipal 
Tecleño de Turismo y la Cultura (IMTECU), del ejercicio fiscal 2019, por  

la cantidad de SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO 
78/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US$67,268.78), 

debido a las condiciones económicas adversas generadas por la 

pandemia del nuevo coronavirus COVID-19. 
2. Autorizar la compensación de deudas por transferencia de salarios y 

aportes patronales realizados de los meses de septiembre, octubre, 

noviembre y diciembre de 2019, de manera excepcional, según 
detalle de transferencias por remuneraciones al Instituto Municipal 

Tecleño de Turismo y la Cultura de septiembre a diciembre de 2019, 
en el mes de septiembre se realizó aplicación parcial  por la cantidad 

de SIETE MIL CIENTO NOVENTA Y DOS 51/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$7,192.51). 
Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total 

US$7,192.51 US$15,507.71 US$27,324.40 US$17,244.16 US$67,268.78 

3. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que realice las 

modificaciones presupuestarias correspondientes. 

4. Autorizar al Departamento de Tesorería, para que NO efectué la 
transferencia de la Contribución Especial de Fiestas Patronales del 

Ejercicio Fiscal 2019, por la cantidad de SESENTA Y SIETE MIL 

DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO 78/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$67,268.78).””””””Comuníquese.-------------------- 

1,586) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chévez, Director General, 

somete a consideración solicitud de Firma de Memorándum de 

Acuerdo con Club Rotario El Salvador, para ejecución de un Proyecto 
de Agua en Cantón Las Granadillas. 

II- Que se ha tenido acercamiento con Club Rotario El Salvador, con el 
objet ivo de convert irse en socio estratégico de la municipalidad, para 

gest ionar e implementar el proyecto denominado “Agua para todos”, 

en la comunidad las Granadillas del Cantón Las Granadillas en este 
municipio. 

III- Que con el proyecto se estará beneficiando con agua potable a un 

promedio de 5,000 personas, residentes del Cantón Las Granadillas. 
IV- Que la ADESCO del Cantón Las Granadillas, estará part icipando 

activamente en la ejecución del proyecto a través de mano de obra 
no calificada, aporte monetario y aportación del terreno en el que se 

realizará la obra. 



205 
 

V- Que el Club Rotario El Salvador, dará una aportación económica que 

asciende a los US$70,000.00, los cuales serán administrados por ellos 

durante la ejecución del proyecto. 
VI- Que la municipalidad dará una aportación de US$10,000.00, 

maquinaria y personal técnico para ejecución de la obra. 
VII- Que se deberá formar un comité de gest ión de proyecto, que estará 

conformado por miembros de Club Rotario El Salvador, delegados de 

la Alcaldía Municipal de Santa Tecla y representantes de la ADESCO. 
Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Facultar al Señor Alcalde Municipal, Roberto José d’Aubuisson 

Munguía, para que en nombre y representación de la municipalidad, 
formalice una alianza estratégica a través de la firma de un 

Memorándum de Acuerdo con Club Rotario San Salvador Noroeste de 
El Salvador CA, Distrito 4240; Club Rotario Salinas Steinbeck de 

California USA, Distrito 5230 y Asociación de Desarrollo Comunal Las 

Granadillas (ADESCO), con el objetivo de implementar el proyecto 
denominado “Agua para todos” en el Cantón Las Granadillas. 

2. Facultar al Señor Alcalde Municipal, Roberto José d’Aubuisson 

Munguía, para suscribir los instrumentos de cooperación necesarios 
para la ejecución del proyecto. 

3. Delegar a la Dirección de Participación y Convivencia Ciudadana, a 
través del Intendente del Distrito 5 y la Dirección de Desarrollo 

Territorial, como los referentes ejecutores del proyecto, y a la 

Gerencia de Cooperación e Inversión, a través de la Unidad de 
Cooperación Externa, la gestión y seguimiento de la suscripción de los 
instrumentos de cooperación.“”””””””””””Comuníquese.--------------------- 

1,587) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Eugenia María Cortez Oliva, Directora de Talento 

Humano Interina, somete a consideración solicitud para pago de 
grat ificación por renuncia voluntaria.  

II- Que se ha tenido a la vista la renuncia voluntaria de ÁLVARO ENRIQUE 

GUERRA CORCIOS, a part ir del 1 de junio de 2020, al cargo de Jefe, en 
la UNIDAD DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN MUNICIPAL, de la 

SUBDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN, en la DIRECCIÓN GENERAL.  
III- Que la Const itución de la República establece en el art ículo 204, 

numeral 4, que la autonomía del Municipio comprende “Nombrar y 

remover a los funcionarios y empleados de sus dependencias”. 
IV- Que el Código Municipal en el Art. 30, numeral 4, faculta a los 

Concejos Municipales “Emit ir ordenanzas, reglamentos y acuerdos 
para normar el gobierno y la administración municipal”. 



206 
 

V- Que los art ículos 53-A, 53-B, 53-C y 53-E., de la Ley de la Carrera 

Administrat iva Municipal, regulan lo relat ivo a la prestación  

económica por la renuncia voluntaria a su empleo. 
VI- Que de acuerdo al Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa 

Tecla y Ent idades Descentralizadas, en su t ítulo VI, art ículo 30, numeral 
12), señala que “Recibir una grat ificación por ret iro voluntario, siempre 

y cuando, el servidor público cumpla con los requisitos establecidos 

en el “Instruct ivo para el procedimiento del pago de la 
Compensación Económica por Retiro Voluntario para los servidores 

públicos de la alcaldía municipal de Santa Tecla”; que oscilará entre 

un 70% a un máximo de un 100 %, y cuyo monto, plazo y condiciones, 
para hacer efectivo dicho beneficio, serán fijados por el Concejo 

Municipal”.  
VII- Que con base a la disposición legal previamente citada, es 

procedente que se otorgue la prestación económica por renuncia 

voluntaria, sin perjuicio de cumplir con los requisitos establecidos en la 
Legislación aplicable.  

VIII- Que el Servidor Público ÁLVARO ENRIQUE GUERRA CORCIOS, ha 

cumplido con los requisitos establecidos en el romano I I I  del 
“Instruct ivo para el Procedimiento de Pago de la Compensación 

Económica por Retiro Voluntario para los Servidos Públicos de la 
Alcaldía Municipal de Santa Tecla”, por lo que es procedente que se 

le otorgue la compensación económica por ret iro voluntario.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Otorgar la gratificación por renuncia voluntaria, a ÁLVARO ENRIQUE 

GUERRA CORCIOS, quien renuncia a partir del 1 de junio de 2020. 
2. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que oportunamente y 

previa presentación de lo requerido, erogue la cantidad de CUATRO 

MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO 71/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$4,451.71), que corresponde al 70% 

de la gratificación por renuncia voluntaria que será pagada en cuatro 

cuotas mensuales y sucesivas a partir del mes de junio de 2020, tres 
de estas por la cantidad de UN MIL CIENTO DOCE 92/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,112.92), y una última por la 
cantidad de UN MIL CIENTO DOCE 95/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,112.95), emitiendo cheque a nombre de 

ÁLVARO ENRIQUE GUERRA CORCIOS, prestación que está exenta del 
pago de Impuesto Sobre la Renta.”””””””””””Comuníquese.---------------- 

1,588) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a consideración 



207 
 

solicitud de modificación a la Programación Anual de Adquisiciones y 

Contrataciones 2020. 

II- Que mediante memorándum de referencia DG-256/2020, proveniente 
de la Dirección General, de fecha 4 de junio de 2020, se solicita a la 

UACI, la modificación a la Programación Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones 2020, en el sent ido de eliminar procesos de compra 

solicitados por la Dirección General. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

para que realice la modificación a la Programación Anual de 

Adquisiciones y Contrataciones 2020, en el sentido de eliminar 
procesos de compra, según detalle siguiente: 

C
O

R
R

E
L
A

TI
V

O
 

F
O

R
M

A
 D

E
 

C
O

N
TR

A
TA

C
IÓ

N
 

F
U

E
N

TE
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

 

O
B

J
E
TO

 E
S
P

E
C

IF
IC

O
 

P
R

E
S
U

P
U

E
S
TA

R
IO

 

NOMBRE DEL PROCESO DE COMPRA 
MONTO 

PRESUPUESTADO 

M
E
S
 E

S
TI

M
A

D
O

 D
E
 

C
O

N
TR

A
TA

C
IÓ

N
 

 UNIDAD SOLICITANTE  

CONTRATACION DE OBRAS 

1 LP F2 61699 
CONSTRU CCI ON DE PROYECTOS EN 

ESPACI OS PU BLI COS  
270000.00 ENERO DPTO. DE PROYECTOS E I NFRAESTRU CTU RA 

MONTO TOTAL DE CONTRATACION DE OBRAS 270000.00     

ADQUISICIONES DE BIENES 

2 LG F2 54101 

COM PRA DE REFRI GERI OS PARA 
ACTI VI DADES CON LOS COM I TES DE 

VECI NOS Y DE CONVI VENCI A 

CI U DADANA 

10000.00 ENERO 
DI RECCI ÓN DE PARTI CIPACIÓN CIUDADANA / 

U nidad de Convivencia Ciudadana 

        

3 LG F2 54101 COM PRA DE DU LCES POR ARROBA 300.00 ENERO 
DI RECCI ÓN DE PARTI CIPACIÓN CIUDADANA / 

U nidad de Convivencia Ciudadana 

4 LG F2 54101 

COM PRA DE REFRI GERI OS PARA EVENTOS 

VARI OS DE NI ÑEZ Y DESARROLLO 

AGRI COLA 

740.00 ENERO 

DPTO. DE NI ÑEZ Y PROM OCI ÓN Y 

DESARROLLO AGRÍ COLA ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 

5 LG F2 
54105    

54116 

COM PRA DE PAPELERI A Y U TI LES DE 

ENSEÑANZA 
2200.00 ENERO 

DPTO. DE NI ÑEZ Y ADOLESCENCI A Y SALU D 

M U NI CI PAL ( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 

1,388 SO-220120 

6 LG F2 54104 

COM PRA DE FRANELAS Y TRAPEADORES 

PARA LI M PI EZA DE CLI NI CAS 

M U NI CI PALES 

60.00 ENERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

7 LG F2 54107 
COM PRA DE PRODU CTOS QU I M I COS Y 
GLU TERALDEHI DO PARA U SO DE LAS 

CLI NI CAS M U NI CI PALES  

2200.00 ENERO 
DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

8 LP 
F1                
F2          

F5 

54103    
54107     

54112     

54118 

SU MINISTRO DE MATERI ALES FERRETEROS Y 
HERRAM I ENTAS PARA OBRAS DE 

I NFRAESTRU CTU RA  

161306.53 FEBRERO 
GERENCI A DE CEM ENTERI OS, GERENCI A DE 
M ERCADOS Y DPTO. DE PROYECTOS E 

I NFRAESTRU CTU RA 

9 LP 
F1               

F5 
54111 

COM PRA DE ARENA, GRAVA, CEM ENTO, 
LADRI LLO. BLOQUE DE CEM ENTO, PIEDRA, 

TI ERRA, CERÁM I CA, ETC.  

81000.00 FEBRERO 
GERENCI A DE M ERCADOS Y DPTO. DE 

PROYECTOS E I NFRAESTRU CTU RA 

10 LG F1 61108 
COM PRA DE TALADRO, PU LI DORA, 
COM PRESOR, EQU I PO DE SOLDADU RA, 

ETC. 

5000.00 FEBRERO DPTO. DE PROYECTOS E I NFRAESTRU CTU RA 

11 LG F2  54107 SU M I NI STRO DE DETERGENTE Y JABON 3000.00 FEBRERO DI RECCI ÓN DEL CAM ST 

12 LG F2 61102 

COM PRAS DE LLAVES DE LA CI U DAD, 

M ONEDAS, ESCU DOS, PI NES, M EDALLAS, 

ENM ARCADOS DE FOTOGRAFI AS Y 

ESTRU CTU RAS PARA BANNER  

10000.00 FEBRERO 
GERENCI A DE COM U NI CACI ONES E 

I NNOVACI ÓN / U nidad de Prot ocolo 

13 LG F2 61103 

COM PRA DE EQU I POS DE AI RE 

ACONDI CI ONADO,  SONI DO PORTATI L, 

PANTALLAS DE TV, PROYECCI ON DE CI NE 

Y PANTALLA 

7000.00 FEBRERO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN)  

ACUERDO 1,388 SO-220120 

14 LG F2 54107 

COM PA DE M ATERI AL I NSTRU M ENTAL DE 

LABORATORI O PARA U SO DE LAS 
CLI NI CAS M U NI CI PALES 

4000.00 FEBRERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-
220120 

15 LG F2 61103 
ADQU I SI CI ON DE EQU I PO M EDI CO Y DE 
LABORATORI O PARA M ONTAJE DE 

LABORATORI O M U NI CI PAL 

8000.00 FEBRERO 
DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

16 LG F2 54101 SU MINI STRO DE ALI M ENTOS PREPARADOS 1015.00 M ARZO GERENCI A DE CEM ENTERI O 



208 
 

17 LP F2 54104 

ADQU I SI CI ON DE U NI FORM ES PARA 

COLABORADORES DE LA ALCALDI A 

M U NI CI PAL DE SANTA TECLA 

183400.00 M ARZO BENEFI CI OS 

18 LG F2 61101 
COM PRA DE M OBI LI ARI O PARA 

EQU I PAM I ENTO DE SALONES 
44435.00 M ARZO 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL, DPTO. DE 

JU VENTU D Y TECLEÑOS SI N LI M I TES 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

19 LG F2 54103 

COM PRA DE M ATERI ALES PARA 

CONSTRU CCI ON DE RAM PAS DE 

PATI NETAS  

500.00 M ARZO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 

20 LG F2 54104 
COM PRA DE LONA PARA CANOPI  PARA 

U SO DE LA AM ST 
6000.00 M ARZO 

SU BDI RECCI ÓN DE ADM I NI STRACI ÓN 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,453 SE-

260220 

21 LP F2 

54301      

54115     

54119     

61101    
61102     

61104     

61110 

CENTRO DE M ONI TOREO I NTERNO 

M U NI CI PAL 
60000.00 M ARZO 

DI RECCI ÓN DEL CAM ST ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,423 SO-190220 

22 LG F2 54117 SU M I NI STRO DE CHALECOS ANTI BALAS 45000.00 ABRI L DI RECCI ÓN DEL CAM ST 

23 LG F2 54113 COM PRA DE EQU I PO PRE-HOSPI TALARI O 5500.00 ABRI L DI RECCI ÓN DEL CAM ST 

24 LG F2 54107 
COM PRA DE BOLSAS PLASTI CAS PARA 
U SO EN LA U NI DAD DE GESTI ON 

DOCU M ENTAL Y ARCHI VO 

1000.00 ABRI L U GDA 

25 LG F2 54399 
COM PRA DE M ATERI ALES PARA TALLERES 
TECNI COS 

400.00 ABRI L 
CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

26 LP F2 54104 

ADQU I SI CI ON DE CALZADO PARA 

COLABORADORES DE LA ALCALDI A 
M U NI CI PAL DE SANTA TECLA 

85000.00 AGOSTO BENEFI CI OS 

MONTO TOTAL DE ADQUISICIÓN DE BIENES 727056.53     

CONTRATACION DE SERVICIOS 

27 LG F2 54399 SERVI CI O DE TRANSPORTE  1000.00 ENERO 
DI RECCI ÓN DE PARTI CIPACIÓN CIUDADANA / 

U nidad de Convivencia Ciudadana 

28 LG F2 54313 

SERVI CI O DE I M PRESI ONES, 

PU BLI CACI ONES Y REPRODU CCI ONES 
PARA EVENTOS Y ACTI VI DADES VARI AS 

6100.00 ENERO 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL, DPTO. 

JU VENTU D, DE LA M U JER, PROM OCI ÓN Y 

DESARROLLO AGRÍ COLA, TECLEÑOS SI N 
LI M I TES Y NI ÑEZ Y ADOLESCENCI A 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

29 LG F2 54399 
SERVI CI O DE PI NTA CARI TAS Y 

GLOBOFLEXI A 
1000.00 ENERO 

DPTO. DE NI ÑEZ Y ADOLESCENCI A 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

30 LG F2 61403 
SERVI CI O DE AROM ATI ZACI ON Y 
DESODORI ZACI ON DE BAÑOS DE LA 

AM ST 

5000.00 FEBRERO 
SU BDI RECCI ÓN DE ADM I NI STRACI ÓN 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,387 SO-

220120 

31 LG F2 54313 

SERVI CI O DE AM BI ENTACI ON PARA 

EVENTOS Y ALQU I LER PARA M ONTAR 
EVENTOS 

15000.00 FEBRERO 
GERENCI A DE COM U NI CACI ONES E 
I NNOVACI ÓN / U nidad de Prot ocolo 

32 LG F2 54313 

SERVI CI O DE I M PRENTA PARA FORM ATOS 

DE EXPEDI ENTES CLI NI COS, RECETAS, 
REFERENCI A Y BROCHOU RS 

I NFORM ATI COS DE DEL DPTO. DE SALU D  

4500.00 FEBRERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-
220120 

33 LG F2 54316 

SERVI CI O DE ARRENDAM I ENTOS 

DI VERSOS PARA PASARELA ARTESANAL 
TONALLI  2020 

2000.00 FEBRERO 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,421 SE-
140220 

34 LG F2 54399 

CONTRATACI ON DE SONI DO Y 

ESCENARI O PARA DI FERENTES EVENTOS 

DE JU VENTU D Y PU NTO JOVEN 

600.00 M ARZO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 

35 LG F2 54399 

ALQU I LER DE EQU I PO DE SONI DO 

ESPECI AL (DJ) PARA EVENTO SU PER 

NATU RAL DE LA SEM ANA DE LA 

JU VENTU D 

500.00 M ARZO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 

36 LG F2 54313 

SERVI CI O DE PU BLI CACI ONES Y 

DI VU LGACI ONES DE CARACTER 

I NFORM ATI VO  

735.00 JU NI O  GERENCI A DE CEM ENTERI OS 

37 LG F2 54301 

M ANTENI M I ENTO Y REPARACI ON DE 

HORNOS, COCI NAS Y M AQU I NAS DE 

COCER PARA TALLERES 

3475.00 JU NI O 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

38 LG F2 54301 
SERVI CI O DE CERRAJERI A PARA U SO DE 

LA AM ST 
3000.00 OCTU BRE SU BDI RECCI ÓN DE ADM I NI STRACI ÓN 

39 LG F2 54314 
SERVI CI O DE HOM ENAJE, RECEPCI ONES, 
ETC. 

600.00 OCTU BRE GERENCI A DE CEM ENTERI OS 

40 LG F2 54399 
SERVI CI O DE ARRENDAM I ENTO DE BAÑOS 

PORTATI LES 
350.00 OCTU BRE GERENCI A DE CEM ENTERI OS 

MONTO TOTAL DE LA CONTRATACION DE SERVICIOS 43860.00     

CONTRATACION DE CONSULTORIAS 

41 LG F2 54599 
VALU OS Y REVALU OS DE I NM U EBLES 

M U NI CI PALES 
10000.00 ABRI L SI NDI CATU RA 

MONTO TOTAL DE LA CONTRATACION DE CONSULTORIAS 10000.00     



209 
 

MONTO TOTAL DE LOS PROCESOS DE COMPRA A ELIMINAR 1050916.53   

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 
condiciones presupuestarias necesarias, para la eliminación de los 

procesos de compra de la Programación Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones 2020.”””””””Comuníquese.----------------------------------------- 

1,589) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 
consideración solicitud de declaratoria de desierto. 

II- Que las bases de Licitación Pública LP-03/2020 “ADQUISICION DE 
BONO DE ALIMENTACION PARA TODOS LOS COLABORADORES DE LA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA”, fueron aprobadas mediante 

acuerdo municipal número 1,543 tomado en sesión ordinaria 
celebrada el 22 de abril de 2020, y fueron publicadas el día 4 de mayo 

de 2020, en el periódico La Prensa Gráfica, donde se establecía que 

las fechas de ret iro de las mismas serían los días 5 y 6 de mayo de 2020, 
y la recepción y apertura de ofertas para el día 21 de mayo de 2020. 

III- Que de acuerdo al Registro de Consulta de Descargas de Bases en 
COMPRASAL, y el registro de ret iro bases de la UACI, estas fueron 

obtenidas por CALLEJA, S.A. DE C.V. Y  LESLEY CRISTAL POCASANGRE 

CRESPIN. 
IV- Que de acuerdo a la Ficha de Recepción de Ofertas y al Acta de 

Apertura de Ofertas, solamente se recibió la oferta presentada por la 
sociedad CALLEJA, S.A. DE C.V. 

V- Que conforme a nota de fecha 25 de mayo de 2020, se le solicitó a la 

sociedad part icipante, que de acuerdo a la sección SI -IL.15 
DOCUMENTOS DE SUBSANACIÓN, de las Bases de Licitación, presente 

los Estados Financieros (Balance General y Estado de Resultado), del 

año 2019, debidamente firmados y sellados, a más tardar el día 29 de 
mayo de 2020, hasta las 15:00 horas; documentación que no fue 

subsanada, por no haber sido presentada, denominando al ofertante 
no elegible, según a lo establecido en las bases de Licitación, por lo 

que no se podrá continuar con el proceso de evaluación. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Declarar Desierto el proceso de Licitación Pública LP-03/2020 AMST 

“ADQUISICION DE BONO DE ALIMENTACION PARA TODOS LOS 
COLABORADORES DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA”, ya 

que al único participante, no se le considera elegible para continuar 

con el proceso de evaluación por no presentar la documentación 
subsanable solicitada. 



210 
 

2. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

a no realizar un segundo proceso de 
contratación.”””””Comuníquese.------------------------------------------------------- 

1,590) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 
de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 

consideración solicitud de adjudicación total de proceso. 

II- Que en fecha 19 de mayo de 2020, se invitó a part icipar en el proceso 
de Libre Gest ión LG-49/2020 AMST “SERVICIO DE ENLACE DE DATOS E 

INTERNET”, y además se subió a COMPRASAL; de acuerdo al detalle 

siguiente: 
INVITADOS 

PRESENTO OFERTAS EL 25 DE MAYO DE 

2020 

MONTO TOTAL DE LA 

OFERTA US$ 

ESCUCHA (PANAMÁ), S.A. INTERNET TELECOMUNICATION COMPANY 

DE GUATEMALA, S.A. SUCURSAL EL 

SALVADOR 

47,662.56 
TELFONICA MULTISERVICIOS, S.A. DE C.V. 

CTE TELECOM PERSONAL, S.A. DE C.V. 
EL SALVADOR NETW ORK, S.A. 33,040.00 

TELEMOVIL EL SALVADOR, S.A. DE C.V 

COMUNICACIONES IBW  EL SALVADOR, S.A. DE C.V.  COMUNICACIONES IBW  EL SALVADOR, 

S.A. DE C.V 
35,001.75 

SALNET EL SALVADOR NETW ORK, S.A. 

III- Que en la evaluación de ofertas se recomienda la adjudicación total 
a la sociedad EL SALVADOR NETWORK, S.A., hasta por el monto de 

US$33,040.00, por cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas 

en los términos de referencia y presentar la mejor oferta económica 
para los intereses de esta municipalidad. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Adjudicar en forma total el proceso de Libre Gestión LG-49/2020 AMST 
“SERVICIO DE ENLACE DE DATOS E INTERNET”, a la sociedad EL 

SALVADOR NETWORK, S.A., hasta por el monto de TREINTA Y TRES MIL 
CUARENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$33,040.00), por cumplir con las especificaciones técnicas 

solicitados en los términos de referencia y presentar la mejor oferta 
económica para los intereses de esta municipalidad. 

2. Autorizar al Señor Alcalde Municipal, para que suscriba el contrato 
correspondiente. 

3. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones respectivas. 
4. Nombrar como Administrador del Contrato al Ingeniero ROGER DAVID 

ORELLANA PEREZ, Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 

Municipal, o quien lo sustituya en el cargo por cualquier 
circunstancia.”””””””Comuníquese.--------------------------------------------------- 

1,591) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 

consideración solicitud de aprobación de adenda. 



211 
 

II - Que con fecha de 1 de junio de 2020, se publicó en la Prensa Gráfica 

la invitación a part icipar en el proceso de Licitación Pública LP-

07/2020 AMST “SERVICIO DE TELEFONIA FIJA Y CELULAR”, y además se 
publicó en COMPRASAL. 

III- Que en relación a consultas realizadas por los part icipantes, se solicita 
emit ir la adenda N° 1, de conformidad a los art ículos 50 LACAP y 50 

RELACAP, para informar a todas las personas naturales y jurídicas, que 

obtuvieron las bases de Licitación Pública antes mencionadas. 
Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Aprobar la Adenda número 1 de las bases de Licitación Pública LP-

07/2020 AMST “SERVICIO DE TELEFONIA FIJA Y CELULAR”. 
2. Autorizar al Señor Alcalde Municipal, para que suscriba la Adenda 

número 1. 
3. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

la notificación de la Adenda número 1.”””””””Comuníquese.--------------- 

1,592) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 

consideración solicitud de adjudicación de proceso. 
II- Que en fecha 19 de mayo de 2020, se invitó a part icipar en el proceso 

de Libre Gest ión LG-47/2020 AMST “SERVICIO DE 
RADIOCOMUNICACION”, y además se subió a COMPRASAL, de 

acuerdo al detalle siguiente: 
INVITADOS PRESENTO OFERTAS EL 25 DE MAYO DE 2020 

MONTO TOTAL DE LA 

OFERTA US$ 

RADIOCOM, S.A. DE C.V. 
TELESIS, S.A. DE C.V.  32,784.15 

INTELFON, S.A. DE C.V. 

TELESIS, S.A. DE C.V. TELEFONICA MULTISERVICIOS, S.A. DE C.V.  58,622.40 

III- Que en la evaluación de ofertas se recomienda la adjudicación total 

a TELESIS, S.A. DE C.V. hasta por el monto de US$32,784.15, por cumplir 
con lo establecido en los términos de referencia y su oferta 

económica es más baja. 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Adjudicar en forma total el proceso de Libre Gestión LG-47/2020 AMST 

“SERVICIO DE RADIOCOMUNICACION”, a TELESIS, S.A. DE C.V. hasta 
por el monto de TREINTA Y DOS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO 

15/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$32,784.15), 

por cumplir con lo establecido en los términos de referencia y 
presentar la mejor oferta económica para los intereses de esta 

municipalidad. 

2. Autorizar al Señor Alcalde Municipal, para que suscriba el contrato 
correspondiente. 

3. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que realice las 
erogaciones respectivas. 



212 
 

4. Nombrar como Administrador del Contrato al Ingeniero ROGER DAVID 

ORELLANA PEREZ, Jefe la Unidad de Tecnologías de Información 

Municipal, o quien lo sustituya en el cargo por cualquier 
circunstancia.”””””””Comuníquese.--------------------------------------------------- 

1,593) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  
I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a 

consideración solicitud de aprobación de bases de Licitación Pública. 
II- Que en fecha 15 de mayo de 2020, se recibió proveniente de la 

Gerencia de Innovación e Información, los términos de referencia, los 

cuales fueron revisados y preparados en forma conjunta, 
sometiéndose a consideración, para su aprobación conforme a la 

LACAP, las cuales se encuentran para su conocimiento y revisión en la 
UACI, las bases de la Licitación Pública LP-06/2020 AMST “SERVICIO DE 

COMUNICACIÓN Y CREATIVIDAD”, contando con una disponibilidad 

presupuestaria de US$135,000.00, de fondos propios. 
Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Aprobar las bases de Licitación Pública LP-06/2020 AMST “SERVICIO DE 

COMUNICACIÓN Y CREATIVIDAD”, a efecto de proceder a iniciar el 
proceso de contratación respectivo. 

2. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 
el inicio del proceso de contratación.””””””Comuníquese.------------------ 

 

Se hace const ar que, en ausencia del Primer Regidor Propiet ario, Víct or 
Eduardo Mencía Alfaro, asume la vot ación de t odos los acuerdos 

municipales de la present e sesión, el Primer Regidor Suplent e, José Fidel 
Melara Morán.----------------------------------------------------------------------------------------- 

En ausencia de la Décima Primera Regidora Propiet aria, Mireya Ast rid 

Aguillón Mont errosa, asume la vot ación, el Tercer Regidor Suplent e, 
Reynaldo Adolfo Tarrés Marroquín, del acuerdo municipal número un mil 

quinient os ochent a y cinco.---------------------------------------------------------------------- 

La Décima Primera Regidora Propiet aria, Mireya Ast rid Aguillón Mont errosa 
se incorpora a la present e sesión a part i r del acuerdo municipal número un 

mil quinient os ochent a y seis.-------------------------------------------------------------------- 
El Sépt imo Regidor Propiet ario, Julio Ernesto Gracias Morán c/p Julio Ernesto 

Sánchez Morán, solicit a permiso para ret irarse del salón de sesiones en el 

acuerdo municipal número un mil quinient os ochent a y seis, en 
cumplimient o con lo dispuest o en el art ículo cuarent a y cuat ro del Código 

Municipal.----------------------------------------------------------------------------------------------- 
En ausencia del Sépt imo Regidor Propiet ario, Julio Ernesto Gracias Morán 

c/p Julio Ernesto Sánchez Morán, asume la votación, el Segundo Regidor 



213 
 

Suplente, Jorge Luis de Paz Gallegos, del acuerdo municipal número un mil 

quinientos ochenta y seis.------------------------------------------------------------------------- 

El Sépt imo Regidor Propiet ario, Julio Ernesto Gracias Morán c/p Julio Ernesto 
Sánchez Morán, se reincorpora a la presente sesión a part ir del acuerdo 

municipal número un mil quinientos ochenta y siete.----------------------------------- 
La Decima Segunda Regidora Propietaria, Norma Cecilia Jiménez Morán, 

se incorpora a la presente sesión a part ir del acuerdo municipal número un 

mil quinientos ochenta y ocho.----------------------------------------------------------------- 
El Primer Regidor Suplente, José Fidel Melara Morán, solicita permiso para 

ret irarse de la presente sesión en el acuerdo municipal número un mil 

quinientos ochenta y ocho.---------------------------------------------------------------------- 

En ausencia del Primer Regidor Propiet ario, Víct or Eduardo Mencía Alfaro, 

asume la vot ación, el Segundo Regidor Suplent e, Jorge Luis de Paz 
Gallegos, en el acuerdo municipal número un mil quinient os ochent a y 

ocho.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

El Primer Regidor Suplent e, José Fidel Melara Moran, se reincorpora a la 
present e sesión, asumiendo nuevament e la vot ación por ausencia del 

Primer Regidor Propiet ario, Víct or Eduardo Mencía Alfaro, a part ir del 

acuerdo municipal número un mil quinient os ochent a y nueve.------------------ 
Los Regidores Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón Granados Sant os y José 

Luis Hernández Maravilla, vot an en cont ra del acuerdo municipal número 
un mil quinientos novent a y t res, razonando su vot o de la manera siguient e: 

En lo relat ivo al punt o de la UACI “Solicit ando la aprobación de las bases 

de Licit ación Pública LP-06/2020 AMST “SERVICIO DE COMUNICACIÓN Y 
CREATIVIDAD”; al respect o es necesario hacer las siguient es 

consideraciones:  
i. Que fue expuest o por el Jefe de la UACI, solicit ud para aprobar las 

Bases Licit ación Pública LP-02/2020 AMST “SERVICIO DE 

COMUNICACIÓN Y CREATIVIDAD”, que conforme a la disponibilidad 
presupuest aria puede implicar una cont rat ación hast a por Cient o 

t reint a y cinco mil 00/100 Dólares ($135,000.00). 

ii. Que lament amos que se sigan aut orizando est e t ipo de procesos 
que event ualment e se t raducirán en un compromiso financiero a la 

Municipalidad, cuando en la sesión del 21 de mayo pasado se nos 
informó sobre una caída en la recaudación que ronda el  77% de los 

ingresos promedio mensual. 

iii. Que lament amos que ant e ese informe se haya t omado la decisión 
de suprimir beneficios para el personal, y no se hayan suprimido est e 

t ipo de compromisos que no son priorit arios para la at ención de la 
pandemia ni para la prest ación de servicios para las y los t ecleños, 

sino más bien para mejorar la imagen del part ido de Gobierno en el 

año preelect oral. 



214 
 

iv. Que a pesar de que en est a sesión se present ó algunas 

modificaciones a la Programación anual de Adquisiciones y 

Cont rat aciones, mediant e el cual se redujeron y eliminaron algunas 
cont rat aciones que no serán necesarias, desconocemos porqué 

est e proceso no fue incluido en dicha propuest a, ya que no puede 
considerarse como un servicio priorit ario. 

v. Que es oport uno reit erar la solicit ud que se realizó desde que en 

marzo se aut orizó la gest ión de un crédit o puent e por Tres millones 
00/100 dólares ($3,000,000.00), en el sent ido que se present e lo más 

pront o posible un plan de aust eridad que permit a garant izar la 

est abilidad de las finanzas municipales, la prest ación de servicios 
para las y los t ecleños, así como la est abilidad laboral y el respet o de 

los derechos y beneficios del t alent o humano de la Municipalidad. 
Por las razones ant es expuest as, decidimos vot ar en cont ra, del acuerdo 

número mil quinientos novent a y t res; t omado en sesión ordinaria de fecha 

10 de junio de 2020.--------------------------------------------------------------------------------- 
Las Regidoras Propiet arias, Mireya Ast rid Aguillón Mont errosa y Norma 

Cecilia Jiménez Moran, se abst ienen en la vot ación del acuerdo municipal 

número un mil quinient os novent a y t res.---------------------------------------------------- 
 

El Señor Alcalde Municipal, convoca a sesión de Concejo Municipal, a 
realizarse en la próxima semana, salvo caso de fuerza mayor.--------------------- 

 

Finalizando la present e sesión a las cat orce horas y no habiendo nada más 
que hacer const ar, quedando asent ados y aprobados los present es 

acuerdos, se cierra la present e act a que firmamos. 
 
 

 

 

 

 

ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA 

ALCALDE MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS 

SINDICO MUNICIPAL 

 

 



215 
 

 

 

LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA 

SEGUNDA REGIDORA PROPIETARIA 

JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI  

TERCER REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

YIM VÍCTOR ALABÍ  MENDOZA  

CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS 

QUINTA REGIDORA PROPIETARIA 

  

  

  

  

JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ 

SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN  

C/P JULIO ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN 
SÉPTIMO REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

  

NERY ARELY DÍAZ AGUILAR  

OCTAVA REGIDORA PROPIETARIA 

NERY RAMÓN GRANADOS SANTOS 

NOVENO REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

  

JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA 

DÉCIMO REGIDOR PROPIETARIO 

MIREYA ASTRID AGUILLÓN MONTERROSA 
DÉCIMA PRIMERA REGIDORA 

PROPIETARIA 

  

  
  

  

NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN 

DÉCIMA SEGUNDA REGIDORA 

PROPIETARIA 

JOSÉ FIDEL MELARA MORÁN 

 PRIMER REGIDOR SUPLENTE 

  

  

  

  

JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS 

SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

REYNALDO ADOLFO TARRÉS MARROQUIN 

TERCER REGIDOR SUPLENTE 

  

  

  



216 
 

  

BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA 
CUARTA REGIDORA SUPLENTE 

 

  

  

  

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 


